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i. das temporale (f. 47ra-206ra)

Das Proprium de Tempore bietet in seiner Grundstruktur und in
seinem Textbestand nichts anderes als Lausanner Liturgie. Ich habe sämtliche

Textinitien mit dem Meßordinarius von Neuchâtelx durchkollationiert.

Die wenigen dabei festgestellten Abweichungen an liturgischen
Texten werden im folgenden zusammengestellt.

Eines der Hauptelemente, denen das Graumeister-Missale sein besonderes

Gepräge verdankt, sind die Rubriken, die vor jedes Meßformular

gesetzt werden. Es handelt sich teils um theologische Reflexionen zu
den einzelnen Sonntagen, teils um Rubriken liturgischen Charakters.
Nachdem Graumeister bereits im Kolophon (f. 4r) die Benützung von
Wilhelm Durands « Rationale divinorum officiorum » angezeigt hatte und
dieses Werk zum heute noch erhaltenen Bestand seiner Bibliothek
gehört 2, lag die Vermutung nahe, Graumeister habe aus dieser Quelle
geschöpft. Eine vollständige Durchsicht der Rubriken hat in eindrücklicher

Weise diesen Sachverhalt bestätigt ; fast sämtliche Texte stammen
aus dem Rationale. Die regelmäßige Zufügung der römischen Stationskirchen

stammt wohl aus einem Missale Romanum, das auch von den

Franziskanern und Augustinern benützt wurde. Als Beispiele für
Graumeisters Arbeitsmethode seien die beiden nachstehenden Rubriken
genannt :

Graumeister DURANDUS, Rationale

(52va) Feria VI [post Dom. Ill in Lib. VI, cap. 9: In sexta feria una
Adventu]. In hac feria tantum lectio tantum lectio ad missam legitur, quia
una ad missam legitur, quia actor novi auctor novi et veteris testamenti, de

et veteris testamenti est unus solus quibus premissum est, unus solus deus
deus. Hodie fit stacio ad sanctos appo- est, et quia ex utroque testamento... (10
stolos, de quibus legitur in cantico vir- Zeilen)... idcirco est hodierna statio ad

ginis, de quo fit mencio in ewangelio : sanctos apostolus, de quibus habetur in
Deposuit potentes de sede, id est super- cantico virginis, de quo fit mentio in
bos scribas, et exaltavit humiles, id est premisso evangelio, ubi dicitur : Depo-
appostolos. suit potentes de sede et exaltavit humi¬

les, id est superbos scribas et phariseos,
et exaltavit humiles, id est apostolos.

1 Neuchâtel, Bibl. mun„ Cod. 4828, entstanden 1456/57.
2 Besson, L'église et l'imprimerie, vol. I, p. 36-39.
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(146vb) Feria III Pasce Lib. VI, cap. 91,1: In tertia feria ostenditur per
est de congnicione sive sa- quod habeatur hereditas coelestis patriae... (4 Zei-
piencia dei. Christus os- len) Unde hec tota feria est de cognitione sive
tenditsuamresurrectionem sapientia dei, et inde introitus est: Aqua sapien-
primo per consuetum mo- tiae etc. cap. 91,2: In evangelio vero: Steht
dum loquendi ut ibi : Pax Iesus etc. ostendit dominus et probat resurrec-
vobis. 2° ostendit se palpa- tionem suam discipulis suis per quatuor. Primo
bilem. Tercio cum eis co- per consuetum modum loquendi, cum dixit Pax
medit. 4° in eis sensum vobis, loquebatur enim eis sepe de pace, et amator
apperuit scripturarum. Et pacis erat, unde ipse dominus inquit : In me
ideo stacio fit ad sanctum pacem habebibis, in mundo autem pressurant.
Paulum qui fuit sapien- Pacem relinquo vobis, pacem do vobis. Secundo
cior omnibus appostolis. per hoc, quod ostendit se palpabilem. Tertio, quia

cum eis comedit. Quarto, quia eis sensum aperuit
scripturarum, et quia hanc sapientiam dominus
dedit per se... cap. 91,3: Et quia de sapientia
habetur in hac III. feria, ideo fit statio ad s. Paulum,

qui fuit sapieniior omnibus apostolis, seu
cui dominus singulariter aperuit intelligentiam
scripturarum...

In einigen wenigen Fällen benützte Graumeister die «Explicatio
divinorum officiorum» des Johannes Beleth 1. Für die Heiligenfeste der
Weihnachtszeit bildet die «Legenda aurea» die Quellengrundlage 2.

Die nun folgende Zusammenstellung enthält bemerkenswerte Rubriken,

liturgische Besonderheiten sowie sämtliche vom Neuenburger
Ordinarius abweichenden Textinitien.

Dem ersten Adventssonntag, mit dem das Proprium de Tempore
beginnt, gehen einige Rubriken voraus, deren Quellen ich teilweise nicht
identifizieren konnte :

(47ra) In patris et filii et spiritus sancti nomine incipit presens missale ad
decus ecclesie. Ecclesia rectissime comparatur lune que crescit et decresca et

quasi deficere videtur, sed tamen ad plenum revertitur propter illuminacionem
solis eterni qui est Christus dominus sponsus eius.

In officiis divinis congruentia temporis attendenda est...
Statutum est in concilio Tholetano et Gerundianensi ut tarn misse ordo quam

psallendi quam ministrandi consuetudo servetur in omnibus ecclesiis qui in
ecclesia cathedrali servatur. Abbatibus quoque et monachis curam animarum
habentibus non licet publica officia aliter celebrare quam in ecclesia episcopali.

1 Ed. J. P. Migne, PL 202, p. 13-166.
2 Vgl. das Sanctorale, p. 159.
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Secundum constituciones synodales precipitur : In hunc modum, dicere debent
sacerdotes distincte, aperte et in quantum dominus dederit devote officium divinum

pariter et nocturnum secundum usum Lausanensem...
(47rb) Sother papa statuit quod nisi duobus presentibus presbiter missam

celebrare non présumât... (mit weiteren ähnlichen Rubriken).
(47va) Sex sunt dominice principales et solemnes, in quibus officia mutan-

tur...1.
(47vb) Tempore adventus ieiunandum est... mit weiteren Rubriken zum

Fastengebot. Am Schluß die Verse:
Hoc missale quam utile
Celebrando felix ille,
In quo constant laude digna
Prodigia atque signa.
Bone lector sis corrector
Ubi sensit male scriptor.
Bona prestat sacrum flamen
Fiat fiat amen amen.

(48ra) Dominica prima Adventus. Beatus Petrus instituit très septimanas
intégras ante natalem domini... 2.

Während des ganzen Kirchenjahres sind für Feria IV und VI eigene Epistel-
und Evangelienperikopen aufgeführt. Entgegen dem Ordinarius von Neuchâtel

stehen hier alle Heiligenfeste der Weihnachtszeit im Temporale : Anastasia,
Stephan, Joh. evang., Innoc. mart., Thomas Cant., Silvester, Marius v.
Lausanne, Erhard.

(54vb) {Dominica IV in Adventu, Intr.~] Ps. Peccavimus cum patribus...
(61rb) Benedictio vini in die s. Stephani 3.

(62rb) Benedictio vini [s. Iohannis] 4.

(65vb) Commemorano de sancto Mario conf. et episcopo Lausanensi dignis-
simo.

(66vb) [In Circumcisione domini) secreta. Muneribus nostris quesumus
domine precibusque susceptis...

(70ra) Herardi epi. Ratisponensis dyocesis Bavarie regionis.
(70rb) Dominica infra octavam Epyphanie. Unde de tribus magis:

Reges olim peregrini
Ornant urbem Constantini
Allatis corporibus

Colit hos Colonia 5.

1 Durandus, Rationale VII, 1, 14-15.
2 Durandus, Rationale VI, 2, 2.
3 Siehe Rituale, Nr. 52.
4 Siehe Rituale, Nr. 53.
3 Die Verse bilden Strophe 6-7 der Dreikönigssequenz Maiestati sacrosanctae,

Militans cum triumphante, Iubilet ecclesia (RH 11048; J. Kehrein, Lateinische
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(7Ivb) Feria VI [post Dominicam infra octavam Epiphanie"]. Nota quod
iytulus Christi a tribus magis est anunciatus, cum dixerunt : Ubi est qui natus
est rex ludeorum. Et a Pylato confirmatus in die Parascephes cum dixit: Iesus
Nazarenus Rex ludeorum. Dazu am Rande: Rome apud sanctam crucem
inventus sub papa Innocentio Vili anno domini MCCCCLXXXXI tytulus
Christi trium lingwarum: Hebraice Iesus Uslaym Malchot Iudaym. Grece

Iesus Amos Basilios Elyon. Latine Iesus Nazarenus Rex ludeorum 1.

(72vb) In crastino huius octave [Epiphanie] fit commemoracio animarum.
(77ra) [Feria IV post dominicam IV post Epiph.] evang. sec. Marcum.

I. i. t. Offerebant Iesu parvulos... (Marc. 10,13).
(81ra) [Feria VI post Sexagesimam] evang. sec. Lucani. I. i. t. Dixit Iesus...

Attendile vobis ne forte graventur corda vestra... (Lue. 21,34).
(82ra) Feria IV in capite ieiunii, mit Aschenweihe.
(85rb) [Sabbato ante dominicam Quadragesimae] oratio. Adesto domine suppli-

cacionibus nostris...
(119rb) [Sabbato ante dominicam in Palmis] offertorium. Recordare quod

steterim...
(119va) Dominica in Ramis palmarum, mit Palmweihe und Prozession.

Die Passionen der Karwoche mit den Passionsbuchstaben c, t, s. An Cena
domini kein Mandatum.

(138ra) [Sabbato sancto]. Hac eciam die acoliti Romane ecclesie faciunt agnos
de cera nova benedieta... 2. Unde legitur quod Urbanus papa pro magno munere
misit imperatori unum de dictis agnis cum versibus infrascriptis :

Balsamus et munda cera cum crismatis unda
Conficiunt agnum quem do tibi munere magnum

Si quis orat eum retinebit ab hoste triumphum (8 Verse) 3.

Wilhelmus De fide et legibus particula IX cap. XII de ydolatria dicit quod
agnus consecratus a Romano pontifice fulgura arcea(n)t et conpesca(n)t ne
ledant eos qui Mos secum detullerint.

(145ra) In die sancto Pasce, nach der Messe: Benedictio agni, lardi, casei,

ovorum, panis, lagenarum *.

Sequenzen des Mittelalters, Mainz 1873, p. 42 Nr. 30). Die Sequenz wird auch in
der Dreikönigslegende des Johannes von Hildesheim verwendet. - Für Hilfen bei
der Identifikation danke ich Herrn Norbert King, Freiburg.

1 Bei Bauarbeiten an der Kirche S. Croce in Rom wurde 1491 oder 1492 die
Kreuzinschrift zusammen mit anderen Reliquien in einem Bleibehälter entdeckt.
Der Vorfall erregte großes Aufsehen und wird von Stephan Infessura in seinem
«Diarium urbis Romae» geschildert: S. Infessura, Diario della città di Roma
(Fonti per la Storia d'Italia, Scrittori. Saecolo XV) Roma 1890, p. 270. Vgl. auch
W. BucHowiECKi, Handbuch der Kirchen Roms I (Wien 1967) p. 608 s.

2 Durandus, Rationale VI, 79, 1.
3 RH 24055. Abgedruckt nach Cod. Cas. 207 in: Bibliotheca Casinensis IV

(M. Cassino 1880), p. 173.
4 Siehe Rituale, Nr. 54.
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Prosen in der Osterwoche :

(147vb) Feria IV: Pangamus creatori atque redemptori... (RH 14370; AH 53
Nr. 46).

(149ra) Feria V: Hec est sancta solemnitas solemnitatum... (RH 7610; AH 53
Nr. 56).

(149va) Feria VI: Agni pascalis esu potuque... (RH 750; AH 53 Nr. 50).
(150 va) Sabbato: Surgit Christus cum tropheo... (RH 19918; AH 54 Nr. 230).

(152vb) [Feria VI post Albas]. Festum lancée et clavorum Christi que reperta
est Anthiochie per revelacionem sancti Andrée apostoli anno domini MCIIII 1.

Et Innocencius papa sextus instituit in partibus Almanie et Boemie ad instan-
ciam Caroli Magni Romanorum regis et concessit vere penitentibus et confessis
dictum festum celebrantibus très annos et très quadragenas indulgenciarum, et

illis qui in missa et horis canonicis interfuerint centum dies anno domini
MCCCLIIII 2. Et hodie Nürenberge Warn ostenditur, quam vidi cum multis
aliis reliquiis 3. Ad missam [introitus]. Gaudeamus omnes... Prosa. Hodierne
festum lucis et perkenne vite... (RH 7944; AH 54 Nr. 140).

(153va) Sabbato post octavas Pasce celebratur festum Compassionis beatissime
matris virginis Marie... Introitus. Benedicta tu a deo... Prosa. Gaude turba
fidelium mentis colens martirium... (RH 6983; AH 9 Nr. 63).

(154v) Am Rande: Festum penarum Christi celebratur feria VI post
dominicam Misericordias domini (mit Verweis auf f. 419vb).

(159ra) Feria III rogacionum. [Benedictio crucis in agris ponendae] 4.

(173rb) Feria II Trinitatis secundum usum Lausannensem fit commemorano

animarum... Et fiat officium ut in die animarum.
(174ra) In pesto Corporis Christi quod instituit Urbanus quartus multisque

indulgenciis dotavit Eugenius quartus, aliis novis indulgenciis decoravit Martinus

quintus, tantas dedit sicut Eugenius ut patet in bulla sacri concilii Basiliensis

anno domini MCCCCXXXIIII 5.

(175va) Infra octavam Corporis Christi. Martinus papa quintus concessit

quibuslibet in festo et octavarum diebus huiusmodi pro pace et tranquilitate
ecclesie missas devote celebrantibus pro singulis ipsarum centum dies indulgenciarum.

Eugenius papa quartus similiter centum 6.

(204vb) Dominica XXV [post Trinitatem). In hac dominica agitur de refec-
tione quinque panum. Non in solo pane vivit homo. Unde legitur de pluribus qui
sine alimento corporali vixerunt. Et primo Pogius Florentinus dicit quod qui-

1 Fasciculus temporum, a. MCHII.
2 Das Fest «De armis Christi» wurde 1353 von Innozenz VI. anläßlich der Translation

der hl. Lanze von Nürnberg nach Prag eingeführt. Vgl. P. Rado, Enchiridion

liturgicum II (Rom/Freiburg 1961), p. 1315 Nr. 4; J. H. Emminghaus, Art.
«Lanze», in: LThK 6 (1961), col. 791-792.

3 Vgl. die Rubrik unten p. 163 zu fol. 280rb.
4 Siehe Rituale, Nr. 55.
5 Vgl. Bullarium Romanum 5 (Turin 1860), p. 14-15.
6 Vgl. Bullarium Romanum 4 (Turin 1859), p. 731-732.
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dam nomine Iacobus tempore Eugenii pape IUI post morbum biennio dixit se

neque commedisse neque bibisse.
Idem Pogius ponit de quodam sacerdote qui paulatim in hanc consuetudinem

descendit et non comedit, vir prudens et dévolus, cum quo asserii sepe locutus.
Duella quedam duodecim annorum post conmunionem sex mensibus in pane

et aqua ieiunnavit. Deinde per trienium omnino abstinuit ab omni cibo et potu l.
Sancta Alpiadis virgo sanctissima in terra Senonensi cibo spirituali utebatur,

sed nullo corporali tamen. Vetusta facie multas habuit divinas revelaciones.
Am Rande: Heremita quidam Or nomine triennio integro nullum terrenum

sumpsit cibum.
In vitis patrum lib. primo cap. XX legitur quod quidam in heremo très

continuos annos nullum sumpsisse cibum, angelus enim dei tereia quaque die
escam ei deferebat celestem 2.

Sanctus Iohannes heremita stetit tribus annis super unam rupem continue
orans absque omni cibo nisi quam die dominico sacra eukaristia.

(205ra) Heremita quidam dévolus Nicolaus nomine in partibus Schwizerorum
in magna humilitate solo corpore dominico singulis mensibus refectus a XVI
annis et ultra absque cibo corporali vixit3.

Am Rande: Ysidorus Allexandrinorum episcopus LXX annorum nec
lintheo utebatur nec carnibus vescebatur nec pane saciebatur. Per graciam tamen
spiritualis alimonie tarn lauti corpusculi ut omnes mirarentur. Hec Vincentius
in speculo lib. XVIII cap. LXV 4.

Anschließend an das Proprium de Tempore folgt ein Annex (f. 206rb-
210rb) mit folgenden Offizien und Rubriken:

(206rb) Missa de Passione Christi devota de qua Innocencius papa III
concessit remissionem omnium peccatorum (3 Meßorationen)5.

(206va) De Sanctis qui cum Christo surrexerunt. Beda Venerabilis dicit: In
dedicatione ecclesie fit festum de Sanctis qui in Christo surrexerunt... 6.

Benedictio mellis ''.

Benedictio lactis 8.

1 Fasciculus temporum, a. DCCCXLIIII.
2 Nach Besson, L'église et l'imprimerie, vol. I, p. 38, befindet sich eine Ausgabe

der «Vitae patrum» in der erhaltenen Bibliothek von Graumeister.
3 Graumeisters Quelle ist mit Sicherheit der «Fasciculus temporum», vgl.

R. Durrer, Bruder Klaus, Bd. 1 (Samen 1917-1921), p. 171-172. Besson, L'église
et l'imprimerie, vol. II, p. 513-519. Man beachte die hier angegebene Zahl der
Fasten] ahre XVI.

4 Vincentius Bellovacensis, Speculum historiale, lib. XVII, cap. 65, ed. Douai
1624 (Reprint Graz 1965), p. 677.

5 Graumeister kopierte die drei Gebete aus dem « Antidotarius animae» des
Zisterziensers Nicolaus Salicetus, vgl. die Ausgabe Straßburg (Grüninger) 1491, f. 47rb-vb.

6 Durandus, Rationale VII, 1, 40.
7 Siehe Rituale, Nr. 56.
8 Siehe Rituale, Nr. 57.
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(207ra) In dedicatione templi. Felix papa primus statuit festum dedicacionis
ecclesie singulis annis solemniter agi... 1. Introitus. Terribilis...

(208ra) Infra octavam dedicacionis.
(209ra) Aliud officium infra octavam dedicacionis.
(209va) Aliud officium infra octavam dedicacionis. Nota quod omnes indul-

gencie urbis Rome in XL duplicantur...
Ecclesia in Mis casibus violatur. Willermus : Ignis, adulterium, destructio,

mensa remota / Mors, dubium faciunt iterato tempia sacrari 2.

(210rb) In dedicacione altaris. Unde altare quadratum est. Et signât quod
homo virtutibus debet constare... [Introitus] Dicit dominus sermones... (210vb)
Postcomm. Omnipotens sempiterne deus... Per.

lì. das sanctorale (f. 238ra-362rb)
und sein Anhang (f. 416va-435rb)

Wie das Temporale repräsentiert das Sanctorale in seinem Grundbestand

die Liturgie des Lausanner Missale 3. Da Graumeister Pfarrer in
Vinelz und Kaplan in Neuenstadt war, kam für sein Missale auch gar
keine andere Liturgie in Betracht als jene der Diözese Lausanne.
Verschiedene Gründe mögen jedoch dafür verantwortlich gewesen sein, daß
sich Graumeisters persönliche Interessen auf benachbarte Liturgien lenkten.

Er selber stammte aus St-Ursanne in der Diözese Basel, und Neuenstadt

gehörte zum Fürstbistum Basel. Zu Süddeutschland scheint er
besondere Beziehungen gepflegt zu haben, die im einzelnen noch nicht
geklärt sind. Vielleicht hat er in dieser Gegend studiert. Nachweislich
hat er sich, vielleicht als Pilger, in Nürnberg und Eichstätt aufgehalten.
Ganz allgemein hält er sich stets über die letzten liturgischen Neuerungen,

Ablässe und neueingeführten Feste auf dem laufenden. So kann es

nicht erstaunen, daß sein Missale insbesondere im Sanctorale-Teil gegenüber

dem Lausanner Grundbestand bedeutende Erweiterungen aufweist.
Am besten manifestiert sich diese Tatsache durch den Heiligenkalender,
das Prosar und die Rubriken, die ich in eigenen Abschnitten darstelle.
Eingestreute liturgische Benediktionen habe ich unter dem Rituale (Nr.
52-67) zusammengefaßt.

1 Vgl. Durandus, Rationale I, 6, 1. Fasciculus temporum, a. CCLXIIII.
2 Vgl. Durandus, Rationale I, 6, 31^-0.
3 Vgl. dazu den Ordinarius missae von Neuchâtel, Bibl. mun., Cod. 4828.
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